Quod si reliquas gratiæ Dei proprietates
percurrere velimus, ut quod donat homini vo-
luntatem & opus & meritum, quod efficacissi-
mè potentissimèque agit homines, cetera qua
quæ superius recensuimus, & infra nonnihil
adhuc delibatori sumus, ex omnibus liquebit,
non esse nivem calori dissimiliore, quam suffi-
cientem illam gratiam veræ gratiæ quam Au-
gustinus tradidit: ut alterutrum profectò ne-
cessarium sit, vel quod eam nunquam post lap-
sum hominis agnovit, vel quod eam à medi-
cinali adiutorii limitibus, quod per cru-
cem suam Salvator dedit, excluderet.

CAPVT SECVNDVM.

Adiutorium purè sufficiens ad gratiam naturæ pertinet: Lapforum reparationi inutile & perniciosum. In quo sita sit læsio liberi arbitrij.

VIDIT enim perspicaciter, adiutorium sufficiens, præcipue prout à recentioribus explicari solet, non tam ad gratiam, quæ propriè nunc gratia vocatur, quam ad naturam pertinere, quamvis & natura sit quædam gratia. Quid enim magis ad naturam pertinet, juxta principia recentiorum, quam quod ita natura confertum arteque junctum est, ut ei auferri non possit, quin libertas naturalis creaturæ rationalis auferatur? Confidenter enim aliqui pronuntiant, quod Deus non solum neminem destituit auxilio sufficiens & necessario, cum quo integra maneat voluntatis libertas, sed neque possit illud auferre, quoties ratio non perturbatur & sufficienter auerit. Nam si alterum horum contingat, nec libera manet moraliter, nec culpa illi imputatur. Cum quo non pauci Scholastici consentiunt. Putant enim communiter non posse sufficiens adiutorium subtrahi, nisi ve-

V. sig. 1. p. dispus. 97.

Vide Læsum de præc. sect. 6. n. 66. Franciscus Suarez lib. 3. de Caus. c. 11. num. 8. & alios.

Lib. de Corr. & grat. c. 11

himus dicere actum securum non esse peccatum, vel Deum jubere impossibilia, vel nos peccare in eo quod præstare non possumus. Vidit igitur Augustinus hujusmodi auxilium potius ad naturæ rationalis institutionem, quam ad reparationis gratiam esse referendum. Unde etiam de Angelis & primis hominibus fere simili consideratione dixit: Si autem hoc adiutorium (cum quo possent perseverare si vellent) vel Angelis vel homini, cum primum facti sunt desisset, quomodo non talis natura facta erat ut sine divino adiutorio posset manere si vellent, non utique sua culpa cecidissent. Adiutorium quippe desisset, siue quo manere non possent. Hoc autem esse auxilium sufficiens, ex ipso nomine manifestum est. Quid est enim adiutorium cum quo quis possit permanere si velit, nisi id cum quo sufficit permanere si velit. Itaque tale adiutorium, sicut & ipsa natura, præambulum quoddam est ad verum gratiæ medicinalis adiutorium, per quod, non, posse stare vel permanere, sed ipsum velle largiendū est. Hæc ergo quia vidit Augustinus, idèd nunquam ampliùs istius adiutorij tanquã reparatorij post casum hominis meminit.

Nimirum vidit consequenter Augustinus, hoc adiutorij genus jam esse prorsus inutile lapforum reparationi vel operationibus, etiam si ad sexcentos sufficientiæ gradus augetur: imò verò asseri non posse post lapsum, nisi, majori hallucinatione quàm Pelagiani sublato originali peccato, naturæ vires illæsas esse fateamur. Quod quamvis alibi, nisi fallor, utcumque diximus, nihil tamen vetat, & hic paulò uberius exponere. Pelagiani enim suis consentaneè principijs, idèd

gratiam Christi hominibus adultis ad operandum negabant esse necessariam, quod nihil in eis esset peccando vitiatum, prout apud Augustinum libro de natura & gratia fusius exponitur. Quid enim est opus gratiæ medicinalis, ubi nullius morbi languor est? Tantæ namque vires deceat hominem, quando est sine vitio creatus, tantæque fasces collatæ ex creationis & libertatis primæ beneficiò, ut bene vivere posset si vellent, assistente sufficiente Dei adiutorio, nec opus esset, ut ei Deus per gratiam ipsum velle largiretur. Recentiores autem longè deterius philosophantur. Credunt enim hominem jam esse peccato vitiatum, & concupiscentiam esse à diabolo tanquam vulnus inflictam, & eà plagà non obtante, tantas ei vires tribuunt, ut & vulneratus & ex vulnere graviter ægrotus idem possit, quod sanus poruit. Quod nemo sanæ mentis statueri potest, nisi hoc ipso semetipsum interimat, viresque arbitrij illæsas esse decernat. Nam siue adiutorium istud sufficiens dederis siue negaveris ad lapsi hominis voluntatem perinde omninò sese habet. Est enim illius naturæ, ut sine illo non possit arbitrium operari, ideoque necessitas ejus, nullam convincat inflictam esse voluntati ægitudinem, sed naturalem tantum adesse creaturæ rationalis infirmitatem, quæ talis est ut fortassis eam nec Deus ipse possit auferre. Est enim creaturæ ex nihilo productæ naturæ, ut sine sufficienti Dei adiutorio omninò non possit operari bonum, juxta illud Augustini, quo sufficiens primi hominis & Angelorum adiutorium asseruit: Liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonum verò nihil est, nisi adiuuetur à omnipotenti bono. Ex quo consequitur illud adiutorium sufficiens, quod etiam integerrimis viribus voluntatis consentaneum ac necessarium est, nullam omninò afferre vulnere concupiscentiæ sanitatem, quamvis vel perpetuò adesse, vel peccato perditum, Christi cruce reditū esse poneretur. Ita quippe se ad voluntatem habet respectu operationis bonæ, quemadmodum adiutorium alimenti, hoc est cibi & potus, sine quibus non potest natura mortalis vivere, vel adiutorium lucis, sine quo non possunt oculi cernere. Et enim talium a lutoriorum necessitas, non arguit ullam in homine ad vivendum vel in oculis ad videndum irreplisse ægitudinem, sed imbecillitatem naturæ mortali atque oculis concreatam, ut potè quæ sanctissima quoque & robustissima talibus adminiculis opus habent. Undè si propter delictum aliquod, homo

lib. de Corr. & grat. c. 11

256
 homo luminis vel alimenti privatione ita A
 pleberetur, ut nullâ humanâ potestate resti-
 tuti possent, nequaquam hoc argueret vale-
 tudinem fontis esse læsam, vel oculos ejus
 vitiatos, quemadmodum ex vulnere, ægri-
 tudine, cœcitate, lippitudine contingit; sed
 illis integerrimis persistentibus, naturalia
 externaque quædam subsidia tantum esse
 subtracta. Nec si quis veniret, velut medicus
 qui alimentum lucemque restitueret, ille va-
 letudinem aut vires corporis aut oculorum
 sanasse diceretur. Ita profectò, si nihil aliud,
 quantum ad adiutoria, peccato actum esset,
 quam quod Deus offensus subtraxerit stirpi
 peccatrici illud præcedens gratiæ adiutorii,
 inepitissime diceretur hominis, naturam esse
 vitiatam infirmatamque; voluntatis arbitrium:
 inepitissime pariter diceretur Christus homi-
 nem sanasse, si donitaxat illud idem suffi-
 ciens, quo gaudebat, adiutorium reddi-
 disse. Et vice versa, si illud redditum est ho-
 mini, & cum illo iterum operari potest, quem-
 admodum olim sanus & robustus potuit, ut
 videlicet cum eo possit seu sufficiat bonum facere si
 voluerit, quis non videret arbitrium voluntatis
 non esse peccato vulneratum, vel infirma-
 tum, vel ægrotum? Nemo enim dixerit, id-
 circo hominem ægrotum esse, vel cœcum,
 quia sine alimento non potest vivere, vel
 sine luce cernere. Sicut igitur homini ægro-
 tanti non sufficit alimentum robustorum
 tollere, vel cœco lumen, quibus redditis
 nihil omnino ad operationes vitæ & visio-
 nis adjuvabitur, sed opus est, alterius ra-
 tionis adiutorio, quod medicinam vocant,
 ut læsa temperatura reddatur, vires labe-
 factæ reparentur, succus redeat, humores
 vitiosi purgentur aut restinguantur; ita
 nullius momenti est ad efficiendas opera-
 tiones bonas, istius adiutorij sufficientis res-
 titutio, quo præsentem non minus intrinsecus
 erit æger & imbecillus, atque ante illo absen-
 te fuit. Opus est enim gratia medicinæ, quæ
 id restituat atque suppleat aut roborer, quod
 propriè in voluntatis arbitrio læsum est.
 Nam quemadmodum cibus & lumen non
 sunt propriè læsarum virium, sed sanarum
 adiutoria, non enim reparant id quod læ-
 sum, sed juvant id quod adhuc sanum est;
 ita sufficiens istud adiutorium, quod dat ho-
 mini posse si velit, hoc est, quod tribuit po-
 testatem operandi, si illo adiutorio uti velit,
 non est adiutorium læsæ voluntatis, sed si
 eo voluntas uteretur, hoc ab ea fieret qua-
 tenus adhuc sana est. Nam ut læsio valetudi-
 nis & oculorum fit per ablationem aut vio-
 lationem alicujus quod internum est, & per
 alimentum lucemque redditam non restau-
 ratur nec attingitur; ita voluntatis læsio in
 eo ipso sita est, quod adiutorio sufficienti
 deest, hoc est, quod neque per illud suola-
 tum tollitur, nec per illud redditum restitui-

tur. Cum enim sufficientis adiutorij natura
 sit, dare ipsum operari posse si velis, & in eo
 sita voluntatis integritas tali adiutorio
 consentanea, ut cum eo possit operari si velit,
 quemadmodum ex Adami libertate & adju-
 torio patuit; læsio seu vulnus voluntatis in
 ipsum illum volendi nutum voluntatis infli-
 ctum est, ad quem pertingere potest con-
 trariæ concupiscentiæ deorsum retrahente
 ac deprimente non potest. Hoc enim ut ei
 reddatur, non habet natura gratiæ sufficien-
 tis, prout omnes etiam recentiores consen-
 tur, cum in hoc ipso præcisè constituta sit,
 ut det nudum posse si velis. Hoc ergo per
 aliam gratiam reddi debet, cujus videlicet
 natura sit, non tantum dare dormientem
 quandam seu indifferentem ad usum & non
 usum sui, potestatem, sed etiam voluntatem:
 hoc est non tantum posse, sed velle. Nimi-
 rum non tantum afferre debet assistentiam
 quandam per modum alimenti & lucis quæ
 non efficiunt, ut vivat & videat etiam sanissi-
 mus, nisi velit, & nisi illa ipso nutu volendi
 ad opus rapiat; sed illum ipsum languorem
 sanare debet, quo voluntas à volendo revo-
 catur, languenti que voluntati ipsum volen-
 di nutum restituere. Hoc est autem proprium
 medicinalis gratiæ Salvatoris beneficium,
 cuius natura est, non tantum dare posse si volu-
 mus, quod olim in Adamo & Angelis primæ
 conditionis ac sufficientis adiutorij fuit, sed
 simul cum potestate velle quod possumus, ut præ-
 clarissimè Augustinus docet. Nam gratiæ
 medicinalis Christi proprium est efficere, ut
 aliam quamcumque gratiam sive habitualementem
 sive sufficientem, utiliter habeamus; quo
 modo nisi habeatur, semper noxia est, quia
 ad hoc conducit ut damnabilius delinquamus:
 Tunc autem utile est velle cum possumus, &
 tunc utile est posse cum volumus. Nam quid pro-
 dest, si quod non possumus volumus, aut si quod
 possumus volumus? Quibus verbis divinâ lu-
 ce fulgentibus Augustinus elegantissimè &
 solidissimè necessitatem gratiæ medicinalis
 & inutilitatem sufficientis asseruit. Quod
 si lapsis hominibus est inutilis, profectò hoc
 ipso & perniciosa est. Et verò quid homini
 misero perniciosius, quam illâ gratiâ abun-
 dare qua nemo unquam, fatentibus etiam
 Scholasticis, nisi majorem damnationem asse-
 cutus est? Hoc ipso quippè unusquisque
 damnabilior est, quo magis sufficienti gratia
 abundavit. Nemo enim unquam sufficienti
 gratiâ usus est, aut utitur, aut utetur in æter-
 num: qui mitius profectò puniretur, si tali
 auxilio caruisset, quo Deus neminem vel
 damnandorum, vel salvandorum usurum
 esse præscivit. Qua in re non jam effusa Dei
 bonitas, ad quam deprædicandum istud adju-
 torium non satis discretè excogitatum est,
 sed summa potius severitas ejus apparet.

Lib de Cor.
 & grat. c. ii.

Lib. de grat.
 & lib. arbit.
 cap. 15.

CAPVT TERTIVM.

Quam monstrosa sit gratia sufficiens prout à recentioribus explicatur, & quare excogitata. Gratia congrua Auctores non nisi sufficientem habent, sublatoque peccato originali, naturam liberi arbitrij integram & illam inducunt.

IAM Verò quid monstrosus proferri potest, quam quoddam distinctum à ceteris adjuvantiis genus, quod nunquam ab initio lapsus humani usque ad iudicii diem, ullum in humana voluntate effectum habuit, aut habiturum est. Defendit quidem aliquando sanctus Augustinus illud adjuvantiis, partim in Angelis & hominibus primis ante peccatum, partim in lapsorum quoque hominum posteritate, quando eam tali gratia adjuvantiis, saltem credere posse cum Semi-pelagianis errando opinatus est: sed nunquam eò absurditatis venit, ut illud vel semper effectu suo carere propter quem datur, vel id auxilium quod respiciat influeret cum voluntate, ab eo quod non influeret, ita separandum esse decerneret, ut illud efficax, hoc sufficiens vocaretur. Nimis enim perspicuum est, illam non esse adjuvantiis talis, sed voluntatis differentiam, quæ eodem adjuvantiis sufficientem potestatem tribuente, vel non utebatur, vel utebatur, prout voluntati tribueretur. Itaque illud à recentioribus prolatum gratia sufficientis genus, quo adjuvante nullum unquam opus factum est, aut fieri unquam, si est verum distinctumque à gratia efficace membrum, videtur monstrum quoddam singulare gratia, solummodo peccatis faciendis, majorique damnationi accellenda serviens, ideoque lapsus hominibus, citra Dei invidiam damnandis excogitatum. Quod cum altissima perspicacia sua videret Augustinus, simul atque ab illo suo errore respicere cepit, silentio istud in omnibus operibus suis præterit, sciens læsum hominis peccatoris arbitrium, non solum eo uti perveraciter nolle, sed agridine concupiscentiali deprimente, non posse: cui propterea solum Salvatoris medicinale adjuvantiis utile est, & evadendis peccati laqueis necessarium. Quæ consideratione illa aurea quæ diximus verba, hæc ipsa

Lib. de grat. de re differens protulit: Tunc utile est velle cum possimus, & tunc utile est posse cum volumus. Nam quid prodest, si quod non possimus volumus, aut si quod possimus nolimus?

Sed sine dubio magna quædam & occulta necessitas Scholasticos illos Doctores ad istud gratia genus compulit. Cum enim intelligere non possent, aliquem esse posse culpæ reū, cuius evitanda careret sufficienti potestate, coacti sunt aliquod sufficientis adjuvantiis omnibus hominibus, quibus præceptum imponitur, attribuire. Et hæc tunc quidem tolerabiliter, si tale statuisset, cum quo, sicut dicunt, omnium voluntatem operari posse si velint, ita quæquam

A pro illa eadem voluntatis flexibili libertate, unquam operatum esse statuisset. Quæ enim ratio est quæso? Nam si revera (& non solum dicis causa) talis istius gratia natura est, ut verè sufficientem tribuat potestatem utendi, quæ, quæso, ratio est, ut nulla voluntas eam unquam arripuerit? Sed hoc erat mysterium quod latebat. Videbant, si quæquam eo usum esse constituerent, jam tota machina efficacis gratia, hoc est, congrua, corruerat: nam hoc ipso ista gratia transibat in efficacem, utpote qua, sicut non utebatur voluntas quando noluit, ita etiam quando voluit pro libero suo utebatur arbitrio. Quod cum eis perspicue Scripturis sacris & Augustino repugnare videretur, quæ perpetuo clamant Deum facere ut velimus, facere ut faciamus, Deum operari velle atque perficere & huiusmodi, hoc est, Deum per gratiam suam post lapsum hominis largiri non solum posse, si velit, sed etiam velle quod potest, quod sanctis Angelis & hominibus primis non tribuebat gratia Dei, hinc coacti sunt gratiam illam sufficientem, quantumcumque plenam volendi potestatem liberrimam & indifferentem voluntati dare diceretur, effectu suo semper & ubique non sine insigni absurditate, frustrari. Quod solerter animadvertentes quidam gratia congrua defensores, ut sese ex illo laqueo eriperent, in alium sese periculosiorem induerunt. Aperte enim dicere ausi sunt (quod revera rationum nexus postulabat) efficacem & sufficientem gratiam ab eventu nuncupari. In potestate quippe libera voluntatis esse gratiam quantumcumque reddere pro libero nutu suo efficacem vel inefficacem in actu secundo. In quo quidem valde consequenter longèque aptius juxta principia recentiorum, quæ de gratia congrua condiderunt, ratiocinantur. Sed non animadvertunt isto modo universum gratiarum adjuvantiis, quod à voluntatis cooperatione & sufficientis & efficax vocant, non solum respiciat sicut & ceteri, sed ipso quoque loquendi modo ad adjuvantiis sine quo non, ad adjuvantiis potentiale, ad adjuvantiis primi hominis & Angelorum revocare, ut non solum verisimilis & solidissimis Augustini principis, sed & ipsius eius verbis quæ latissime in præcedentibus attulimus ac deduximus, evertantur. Habent enim illud ipsissimum adjuvantiis, quo, sicut & bonis & malis Angelis & hominibus primis dedit, dat etiam lapsus sufficientem agendi potestatem: ita ut adjuvantiis istud deferere, eo uti & non uti, cum eo perseverare vel non perseverare,

severare, in libero relinquatur arbitrio. Quae sunt ipsissima verba quibus Augustinus voluntatis integritate ac sana descriptit adiutorium, & ab aegrotae voluntatis adiutorio separavit.

Et isti quidem evidentius convincuntur, non aliam nisi sufficientem Adami gratiam, reparationi inutilem, pro Christi medicinali adiutorio defendere, quemadmodum supra latius declaratum est. Sed non propterea alii congruae gratiae defensores, quamvis multum laudentur, ab illo laqueo se expediunt. Omnes enim explicandi modi quos laboriosè industrièque concinnarunt, ut ostendant Christi gratiam sufficienti gratiae primi hominis & Angelorum antecellere, congruamque medicinam laesae afferre voluntati, eò tandem per multos labyrinthos redeunt unde egressi fuerant. Cum enim gratiae sufficientis natura, quae primo homini illaeso & Angelis collata fuit, in eo proprie sita fuerit, ut eius usus ac neglectus in libero relinquatur arbitrio, cuius indifferentia per istam gratiam, ad nullam partem astringeretur (ut latius paulò ante declaravimus, & subtilissime Augustinus ex professo docet) ostendendum eis erat, hanc essentiali gratiae primivae atque sufficientis notam non reperiri in ea gratia efficace, quam deprædicant. Quod si hoc ostendere est impossibile, imò iacturam istius notae tanquam libertatis interitum capitaliter fugiunt; frustra aliud gratiae genus, quam primi hominis & Angelorum, se afferre gloriantur. Quicquid enim dixerint de tractus illius suavitate, potestate, efficaciâ: quicquid de congruitate cum voluntatis arbitrio: quicquid de decretis Dei, quibus ipse actum volendi & faciendi liberae voluntati sanxerit esse largiendum; differentiam aliquam fortassis inferet in ipsum Deum gratiae largitorem, qui aliter se ad hunc quam ad illum habeat, in modum verò operandi gratiae sufficientis nullam. Nihil enim omninò reperire poterunt in modo operandi gratiae Angelorum, quem descripsit Augustinus, quod non tali adiutorio efficaci exactissime congruat. Nam quantumcumque dicant, gratiam istam facere ut voluntas operetur, cum ad cardinem venit, eo res redit, ut gratia molliat, suadeat, trahat, alliciat congruentissime, sed sic tamen, ut ultimum decretum operationis debeat à voluntate proficisci; quae stantibus omnibus stat adhuc velut in bivio indifferens, eademque libertate quae gratiam propter congruitatem eius amplectitur, etiam non amplecti potest. Quod quemadmodum fiat, è contrario ex gratia sufficienti recentiorum facilius intelligitur. Sic enim eam respicit voluntas, ut eadem illà suâ indifferentiâ possit eam apprehendere & sequi. Adest enim utrobique congruitas & incongruitas comparatione voluntatis. Ibi blanditur voluntati gratiae seu spiritualis boni congruitas, ac deterret boni carnalis pro-

positi incongruitas: hic è contrario allicit boni terreni congruitas, ac deterret boni spiritualis seu gratiae incongruitas. Sed sicut non obstante illà gratiae sufficientis incongruitate, terrenique boni propositi congruitate, voluntas est, quae suo negligendi decreto gratiam inefficacem facit, utpotè quae stantibus ipsdem omnibus poterat non utendo reddere inefficacem. Planius hoc elucescet, si consideraverimus etiam peccata voluntatis ex tentationum congruitate proficisci, tentationesque, sicut recentiorum gratias congruas, in motibus indeliberatis vehementissimis esse sitas. Nec tamen idcirco quisquam eorum voluntatis libertati tribuendum esse negat, quod tentationis motus fiat efficax vel inefficax.

Nam quod Deum aiunt intendere ac prædefinire voluntatis consensum, eoque sine gratiam congruam seligere, modum operandi gratiae nihil omninò mutat. Semper enim cardo voluntatis est, quae hoc efficit, ut ad actualem influxum gratia rapiatur. Idcirco enim addunt vel expressè vel virtute præscientiam Dei conditionatam, quâ videt quomodo se erga gratiam unamquamque voluntas uniuscuiusque habitura sit; aliam daturus si fortè datam gratiam suâ tereti ac indifferenti libertate respueret. Quae explanatione & scientiae conditionatae exploratione, dum gratiae potestatem explicare satagunt, quasi illa faciat velle voluntatem, appetitum totum nutui voluntatis ascribunt, utpotè cuius æquilibrium tantâ exploravit curiositate, ut sciant, quònam ipsa indifferenter suum flexum conversura sit. Quod tunc constabit manifestissime, si Deo nihil, neque præsciente, neque decernente, profus eisdem hominibus gratias dari statuam in ipsdem omninò rerum omnium circumstantiis. Tunc enim perspicuum erit, non esse gratiam quæ det velle & facere voluntati, sed voluntatem quæ facit reipsâ facere gratiam, quamvis sine gratia facere ac velle non possit. Tunc enim gratia blandienti interius tentationi omninò similis est, cuius usus & non usus in libero relinquatur voluntatis arbitrio, ut utramvis vel consensum addendo reddat efficacem, vel suspendendo inefficacem. Hic autem est ipsissimus character ac nota gratiae primi hominis atque illaesa voluntatis, quæ duo sibi mutuo semper nexa sunt. Non enim aliud ista gratia confert lapsae voluntati, nisi posse si velit, sic ut juxta descriptionem accuratam Augustini, velle & nolle, facere & non facere, perseverare & non perseverare relinquatur in libero voluntatis arbitrio. Vnde Franciscus Suarez talis congruae gratiae præcipuus defensor, cum de congruitate cogitationis honeste per quam opera moraliter bona veluti per gratiam congruam naturalem operamur, disputaret, quam congruitati gratiae omninò equiparari tradit apertissime profiteretur:

Lib. 3. de grat. c. 11. num. 18.
Ibid. n. 17.
Ibid. n. 20.
Num. 21.
Num. 22.
Num. 23.
Ibid. cap. 11. num. 12.

Ex sola *er*ate voluntatis posse contingere ut uni sit congrua & hinc cogitatio qua alterum non movet, & consequenter non est illi congrua. Addit etiam sine Dei præscentia non posse intelligi iniquitatem in tali beneficio, quo scilicet dat cogitatione congruam vel incongruam. Ex quo etiam sequi dicit, Cogitationem congruam ut talis sit soluta esse necessariam necessitate consequente seu concomitante, hoc est, ex suppositione ipsius operis, necessitate verò antecedente, seu causæ, solam cogitationem sufficientem esse necessariam. Quia ut se declarat, Cogitatio congrua non est necessaria ut altus esse possit, sed ut sit, illumq; infallibiliter inferre. Nam eo ipso quo voluntas non sequitur cogitationem non est congrua neque efficax: igitur si cogitatio est congrua infert statim effectum bonæ voluntatis. Hanc ergo necessitatem dicimus esse consequentem non antecedentem: quia cogitatio non constituitur in esse congrua, nisi quia voluntas ex sua libera determinatione illi consentiat. Est ergo congruitas consequens actum voluntatis non antecedens illum. Addit ubi dicitur: Denique si talis cogitatio ut congrua, esset necessaria necessitate antecedente, tolleretur libertatem voluntatis, quia præveneret consensum eius. Est ergo hæc necessitas consequens sive consideretur in re ipsa seu in executione, sive in præscentia Dei. Nam Deus præcogitationem esse congruam, quia habetur est effectum cooperante libera voluntate, non quia secundum se præcogitata illa cogitatio necessario inferat talem voluntatem. Et non multis interpositis: Qui habet cogitationem honestam sufficientem potens est facere, ut illa sit congrua, alias congruitas non esset conditio consequens sed antecedens: sed non aliter potest facere cogitationem illam congruam, nisi consentiendo illi. Denique absolutissimè in superioribus de cogitationibus congruis ad actus moraliter honestos necessariis ita concludit: Ergo eadem omnino cogitatio seu aequalis potest esse alius congrua vel incongrua pro sola libertate voluntatis volentis hoc vel illud cum solo generali concursu Dei (loquitur enim nunc intra ordinem nature) nam si voluntas consentit, cogitatio est congrua, si dissentit denominatur incongrua. Similia in opusculo de auxiliis tradit, ubi congruitatem vocationis & gratiæ in ordine supernaturali

explicare conatur: Nihil in re includit ex parte hominis, quod non includas vel includere possit vocatio sufficiens, si homo illa uti velit. Et mox: In potestate hominis, de quo Deus præcogit non consentiatur vocationi, est facere ut Deus præcogitatum consenturum vocationi; & consequenter efficere ut illa vocatio sit congrua. Quocumque igitur talis gratiæ auctores sese veriant, ventilent, spargant, quocumque modo se explacent, nihil habent nisi gratiam primi hominis & Angelorum, quæ inflictam voluntatis ægritudinem nec sanare, nec juvare, nec attingere potest. Quomodo enim ægritantem sanabit voluntatem, cum hoc ipsum quod in ea sanandum erat, illatum esse, integerrimumque supponat? Nam etiam indifferenter arbitrii volubilitatem ac potestatem ad volendum adjuvante gratia, nolendumque bonum (propter quam dixit Augustinus, quod tunc ita liberum erat, ut bene velle posset & male, & propter quam dixit, quod prioris integritatis gratia daret ei posse si vellet, hæc posterior dare debeat ipsum velle quod potest) in suo vigore permanisse manifestum est, utpote quem eodem modo voluntas post lapsum suum contractamque terrenarum cupiditatum ægritudinem gratiæ adjuvante exserat. Itaque utrobique nature integritas asseritur, utrobique peccatum originale tollitur, utrobique etiam gratia fit potentialis & sufficiens expectans ad influxum suum actualem consensum voluntatis, quamvis non sine gratia exserendum; atque ita utrobique habetur adiutorium non quo fit velle, sed sine quo velle non potest. Cujusmodi adiutorium cum adiutorio incarnationis & crucis Christi, & adiutorio medicinali ægrotae voluntatis nihil commune habet, sed ad adiutoria Pelagii, & Massilienis, & Augustini ante Episcopatum referendum est. Et hæc de de gratia quam recentiores efficacem vocant, pertransennam dicta sint, superest ut illam quam propriè sufficientem dicunt, absolvamus.

CAPVT QVARTVM

Ex natura gratiæ Christi ostenditur, nullis dari sufficientem gratiam juxta sensum recentiorum, qui conantur directè contrarium ejus persuadere, quod Augustinus de lege & gratia sufficiente.

Hanc igitur sufficientem gratiam Augustini principiis & Scripturarum repugnare, ex alio quoque capite quod apud ipsum crebro inenitatur, demonstrari potest. Docet enim non semel, veram Christi gratiam à nullo duro corde respui, sed ideo tribus, ut cordis duritia primitus asseratur. Cui principio consequenter constantè que tradit, quando Deus docet non per legis litteram, sed per sancti Spiritus gratiam,

ita docere ut quod quisque didicerit non tantum cognoscendo sciat, sed etiam volendo appetat, agendo, perficiat. Hinc ulterius docet, nullam Christi gratiam effectu operis ad quem efficiendum voluntati datur, ulla voluntatis pervicacia frustrari; frangit enim ante omnia ipsam illam voluntatis pervicaciã, per quam effectus ejus impediretur, atque ita quodcumque largitur gratiam suam, simul dat incrementum Deus; ipsa quippe gratiæ infusio est

Lib. de prædest. sancti. cap. 8.
Lib. de grat. Christi c. 14.

Lib. 3. de concursu c. 14. n. 14.

Lib. de reprob. c. 1.

*AVANTUR
 LAURENTIUS*

est incrementi donatio, prout hæc omnia fu-
sus in superioribus declaravimus. Horum
autem nihil competere posse gratiæ sufficienti
per se manifestum est.

Hæc igitur vera & genuina ratio, cur Au-
gustinus in omnibus operibus suis, pluribus
quam sexcentis locis, semper Christi gratiam
opponat legi atque doctrinæ, quarum illa so-
lam prævaricationem asserat; quia lex per le-
gem à nemine impleta est, aut impleri potest,

illa liberationem; quia quod impossibile erat
legi, per gratiam impletur: Hoc opus est gratia
(credere scilicet quod lex jubet) tollentis pecca-
tum & vivificantis mortuum peccatorem, non opus
legis ostendentis peccatum nec à peccato vivificantis &c.
Opus est hæc gratia, quam qui accipiunt, doctrinam
salutari Scripturarum sanctorum esse fuerint inveni-
ti, sunt amici: non opus eiusdem doctrinæ, quam
qui audiunt & legunt, sine gratia Dei, peiores eius
efficiuntur in m. c. Et iterum: Non ergo gratiam
dicant esse doctrinam sed agnoscant gratiam, qua
facit prodesse doctrinam: quæ gratia si desit, videmus
etiam obesse doctrinam. Et in epistola octogesima
vona: Ad abundantiam igitur delictorum lex nos do-
cet, quid velle debeamus, nisi adjuvet gratia, ut
quod volumus valeamus, & quod volumus implea-
mus. Et libro de Spiritu & littera sæpius: *Voluntas nostra ostenditur infirma per legem, ut sanes
gratia voluntatem, sanata voluntas implet legem.*

Et inferius docet iterum atque iterum, quod
præcepta & lex sine adjuvante Spiritu procul dubio
est littera occidens: cum vero adit vivificans Spiritus
(per gratiam) hoc ipsum intus conscriptum
facit diligi, quod foris scriptum lex faciebat timeri.
Et iterum: *Lex dicitur esse ut gratia quaeratur, gra-
tia data est ut lex impleatur.* Cujusmodi doctrina
per omnes Augustini lucubrationes infinitis
locis dispersa est, quorum copia facilius
obunderetur quam instrueretur auditor. Ni-
mirum hoc instantissimè ubique per istam pro-
positionem indicatum cupit, ubicumque præ-
ceptum insonat sine gratia, ibi nihil aliud
nisi præcepti prævaricationem sequi; ubicum-
que Deus per Spiritus sancti gratiam misere-
tur, ibi præcepti impletionem. Hoc enim
supplet gratiæ efficacia, quod deest doctrinæ
& legis efficacitæ. Nam idcirco gratiam suam
Salvator attulit, ut nos à legis prævaricatione
liberaret.

Hinc ergo tanquam ex vera genuinaque
causa proficiscitur, quod Augustinus de gra-
tia & lege contrario prorsus modo disserat,
atque Scholastici recentiores. Hi enim nihil
majori sollicitudine satagunt, quam ut ijs qui
per præceptum aut legem Dei aliquid sub pœ-
na perditionis facere compelluntur, gratiam
sufficientem tribuant, qua lex ab eis absque
reatu prævaricationis possit impleri, ne alio-
quin in Deum potius quam in prævaricantes
culpa revertatur: quo timore adducti libera-
tionem gratiæ sufficientis ad infideles omnes,
maximè quibus fertur lex, imò ad obduratos
excecatosque diffundunt. Augustinus dire-
ctè contrario, quasi de industria laborasset
ut illas opiniones interimeret, legem & præ-

cepta idcirco superbis hominibus data esse &
plerumque dari docet, ut agnoscant se ad le-
gem implendam non sufficere, sed multitudine
prævaricationum confusi ac territi, ipsaque
confusione ac timore humiliati discant ad gra-
tiam, quam non habent, implorandam fuge-
re, ut gratiâ adjuti possint implere, quod an-
tea acceptâ duntaxat lege non poterant. Do-
ctrina ista in Augustino celeberrima, certissi-
maque est & velut basis veteris ac novæ legis,
quam qui labefactare tentaverit, universam
œconomiam veteris novique Testamenti con-
fundere molitur. Probavimus eam in libro
præcedente plurimis Augustini testimoniis,
utpote quo nihil in Augustino celebratius est.
Quare ne actum agamus, eo remittimus Le-
ctorem, doctrinamque ibi traditam, tan-
quam in Scripturis apertè comprehensam, ex
quibus eam profundissimus Doctor hausit, hæc
supponimus; pauca tamen Augustini loca se-
quenti capite delibare contenti. Quæ si vera
est (sicut verissimam & Apostolicam tot à no-
bis ibi prolata ex Apostolo & Augustino tes-
timonia convincunt) sequitur profectò sen-
tentiam illam quæ legem sufficienti gratiâ
semper succinctam introducit, non solum esse
falsam, sed Augustino Scripturisque contra-
riam. Nam illi constantissimè docent, legem
idcirco datam ut agnita per multitudinem
peccatorum non solum infirmitate, sed im-
possibilitate suâ, ad implendum id quod præ-
cipiebat Deus, adiutorium gratiæ quaeretur.
Nam idcirco lex nam, hoc est, supplicium ope-
ratur; ut ad iram evadendam Dei gratia requiratur,
ut inquit Augustinus, & ante Augustinum
Apostolus: *Conclusit scriptura (legis) omnia sub
peccato, ut promissio ex fide Christi daretur cre-
dentibus, id est, ex gratia per fidem orantem
impetrata.* Hæc enim abundantia peccato-
rum & conclusio sub peccatis, hæc ira com-
minatio peccatorem de infirmitate convictum
atque confusum, adiutorium gratiæ Dei compellit
poscere. Tantum ergo abest ut gratia sufficientis
implendi legem, adesse accipientibus legem, ut
è contrario juxta doctrinam Apostolicam ab
Augustino propalata, directè repugnet
præcipuo scopo legis, Deiq; occultissimam &
sapientissimam & misericordissimam intencionem
subveniendi humanæ imbecillitati, san-
andæque superbiæ funditus interimeret. Fa-
ctum est enim à Deo poscere, quod jam con-
cessum habes in tua potestate, juxta illud Au-
gustini ex fundo veritatis haustum: *Quid stul-
tius quam orare ut facias, quod in potestate habes?*
Quid enim is poscat implendi præcepti vires,
qui jam sufficientes accepit? Quomodo præ-
varicando agnoverit infirmitatem suam, qui
sufficiens adesse sibi sentit adiutorium? Si
enim non implet quod præcipitur, quid de
viris suis satagat aut conqueratur, quas jam
in adiutorio dato sufficientes habet? Velit
enim implere, & lex implebitur, ubi nihil
eum nisi voluntas non potestas deficit. Si au-
tem hæc ab Augustini & Apostoli doctrinæ, &
à regula Ecclesiasticæ veritatis remotissima
sunt,

est incrementi donatio, prout hæc omnia fu-
sus in superioribus declaravimus. Horum
autem nihil competere posse gratiæ sufficienti
per se manifestum est.

Hæc igitur vera & genuina ratio, cur Au-
gustinus in omnibus operibus suis, pluribus
quam sexcentis locis, semper Christi gratiam
opponat legi atque doctrinæ, quarum illa so-
lam prævaricationem asserat; quia lex per le-
gem à nemine impleta est, aut impleri potest,
illa liberationem; quia quod impossibile erat
legi, per gratiam impletur: Hoc opus est gratia
(credere scilicet quod lex jubet) tollentis pecca-
tum & vivificantis mortuum peccatorem, non opus
legis ostendentis peccatum nec à peccato vivificantis &c.
Opus est hæc gratia, quam qui accipiunt, doctrinam
salutari Scripturarum sanctorum esse fuerint inveni-
ti, sunt amici: non opus eiusdem doctrinæ, quam
qui audiunt & legunt, sine gratia Dei, peiores eius
efficiuntur in m. c. Et iterum: Non ergo gratiam
dicant esse doctrinam sed agnoscant gratiam, qua
facit prodesse doctrinam: quæ gratia si desit, videmus
etiam obesse doctrinam. Et in epistola octogesima
vona: Ad abundantiam igitur delictorum lex nos do-
cet, quid velle debeamus, nisi adjuvet gratia, ut
quod volumus valeamus, & quod volumus implea-
mus. Et libro de Spiritu & littera sæpius: *Voluntas nostra ostenditur infirma per legem, ut sanes
gratia voluntatem, sanata voluntas implet legem.*

Et inferius docet iterum atque iterum, quod
præcepta & lex sine adjuvante Spiritu procul dubio
est littera occidens: cum vero adit vivificans Spiritus
(per gratiam) hoc ipsum intus conscriptum
facit diligi, quod foris scriptum lex faciebat timeri.
Et iterum: *Lex dicitur esse ut gratia quaeratur, gra-
tia data est ut lex impleatur.* Cujusmodi doctrina
per omnes Augustini lucubrationes infinitis
locis dispersa est, quorum copia facilius
obunderetur quam instrueretur auditor. Ni-
mirum hoc instantissimè ubique per istam pro-
positionem indicatum cupit, ubicumque præ-
ceptum insonat sine gratia, ibi nihil aliud
nisi præcepti prævaricationem sequi; ubicum-
que Deus per Spiritus sancti gratiam misere-
tur, ibi præcepti impletionem. Hoc enim
supplet gratiæ efficacia, quod deest doctrinæ
& legis efficacitæ. Nam idcirco gratiam suam
Salvator attulit, ut nos à legis prævaricatione
liberaret.

Hinc ergo tanquam ex vera genuinaque
causa proficiscitur, quod Augustinus de gra-
tia & lege contrario prorsus modo disserat,
atque Scholastici recentiores. Hi enim nihil
majori sollicitudine satagunt, quam ut ijs qui
per præceptum aut legem Dei aliquid sub pœ-
na perditionis facere compelluntur, gratiam
sufficientem tribuant, qua lex ab eis absque
reatu prævaricationis possit impleri, ne alio-
quin in Deum potius quam in prævaricantes
culpa revertatur: quo timore adducti libera-
tionem gratiæ sufficientis ad infideles omnes,
maximè quibus fertur lex, imò ad obduratos
excecatosque diffundunt. Augustinus dire-
ctè contrario, quasi de industria laborasset
ut illas opiniones interimeret, legem & præ-

cepta idcirco superbis hominibus data esse &
plerumque dari docet, ut agnoscant se ad le-
gem implendam non sufficere, sed multitudine
prævaricationum confusi ac territi, ipsaque
confusione ac timore humiliati discant ad gra-
tiam, quam non habent, implorandam fuge-
re, ut gratiâ adjuti possint implere, quod an-
tea acceptâ duntaxat lege non poterant. Do-
ctrina ista in Augustino celeberrima, certissi-
maque est & velut basis veteris ac novæ legis,
quam qui labefactare tentaverit, universam
œconomiam veteris novique Testamenti con-
fundere molitur. Probavimus eam in libro
præcedente plurimis Augustini testimoniis,
utpote quo nihil in Augustino celebratius est.
Quare ne actum agamus, eo remittimus Le-
ctorem, doctrinamque ibi traditam, tan-
quam in Scripturis apertè comprehensam, ex
quibus eam profundissimus Doctor hausit, hæc
supponimus; pauca tamen Augustini loca se-
quenti capite delibare contenti. Quæ si vera
est (sicut verissimam & Apostolicam tot à no-
bis ibi prolata ex Apostolo & Augustino tes-
timonia convincunt) sequitur profectò sen-
tentiam illam quæ legem sufficienti gratiâ
semper succinctam introducit, non solum esse
falsam, sed Augustino Scripturisque contra-
riam. Nam illi constantissimè docent, legem
idcirco datam ut agnita per multitudinem
peccatorum non solum infirmitate, sed im-
possibilitate suâ, ad implendum id quod præ-
cipiebat Deus, adiutorium gratiæ quaeretur.
Nam idcirco lex nam, hoc est, supplicium ope-
ratur; ut ad iram evadendam Dei gratia requiratur,
ut inquit Augustinus, & ante Augustinum
Apostolus: *Conclusit scriptura (legis) omnia sub
peccato, ut promissio ex fide Christi daretur cre-
dentibus, id est, ex gratia per fidem orantem
impetrata.* Hæc enim abundantia peccato-
rum & conclusio sub peccatis, hæc ira com-
minatio peccatorem de infirmitate convictum
atque confusum, adiutorium gratiæ Dei compellit
poscere. Tantum ergo abest ut gratia sufficientis
implendi legem, adesse accipientibus legem, ut
è contrario juxta doctrinam Apostolicam ab
Augustino propalata, directè repugnet
præcipuo scopo legis, Deiq; occultissimam &
sapientissimam & misericordissimam intencionem
subveniendi humanæ imbecillitati, san-
andæque superbiæ funditus interimeret. Fa-
ctum est enim à Deo poscere, quod jam con-
cessum habes in tua potestate, juxta illud Au-
gustini ex fundo veritatis haustum: *Quid stul-
tius quam orare ut facias, quod in potestate habes?*
Quid enim is poscat implendi præcepti vires,
qui jam sufficientes accepit? Quomodo præ-
varicando agnoverit infirmitatem suam, qui
sufficiens adesse sibi sentit adiutorium? Si
enim non implet quod præcipitur, quid de
viris suis satagat aut conqueratur, quas jam
in adiutorio dato sufficientes habet? Velit
enim implere, & lex implebitur, ubi nihil
eum nisi voluntas non potestas deficit. Si au-
tem hæc ab Augustini & Apostoli doctrinæ, &
à regula Ecclesiasticæ veritatis remotissima
sunt,

est incrementi donatio, prout hæc omnia fu-
sus in superioribus declaravimus. Horum
autem nihil competere posse gratiæ sufficienti
per se manifestum est.

Vide fufè di-
ct. lib. 1. de
gratia Chri-
sti Salvato-
ris. c. 11. 12.
13. & 14.

Lib. 2. ope-
ratur; ut ad iram evadendam Dei gratia requiratur,
ut inquit Augustinus, & ante Augustinum
Apostolus: *Conclusit scriptura (legis) omnia sub
peccato, ut promissio ex fide Christi daretur cre-
dentibus, id est, ex gratia per fidem orantem
impetrata.* Galat. 3.

Augustinus
ibid. f. 437.

Lib. de nar.
& grat. c. 18.

Ibid., c. 15. sunt, juxta quas præcepto facere commovemur, quod conantes & nostris viribus non valentes, adiutorum divinum precemur; profectò falsum est ijs quibus datur præceptum, aut lex hoc ipso

gratiam adesse sufficientem, qua lex impletur, cum ideò potius lex deat, ut gratia ad implendum sufficiens requiratur.

CAPVT QVINTVM.

Iudæis lex data est, & Christianis plurimis præcepta dantur sine ulla gratia sufficiente aut adjuvante. Probatur hoc multis modis, & ostenditur illam gratiam repugnasse scopo legis.

QUOD si quis adhuc fortè in ista sancti Augustini vel mea ratiocinatione vacillaverit, nec facile generali istâ ratione induci possit, ut multis legem jubentem sine gratiæ adjutorio datam esse, & etiamnum dari credat, claris Augustini testimonijs persuadendus est. Hoc enim imprimis probat, quod creberrimè docet, legem, præcepta, doctrinam sine gratia, non tantum nihil juvare, sed prævaricationis reum facere: Litteram, si sine Spiritu adjuvante fuerit, non tantum nihil prodesse, sed etiam occidere. Sic enim loquitur in Epistola ad Vitalem: *Quam doctrinam, qui audiunt & legunt sine gratia Dei, peiores eius efficiuntur mimici. Et iterum ibidem: Lex Dei atque doctrina, quamvis sancta & iusta & bona, tamen occidit, si non vivificat Spiritus. Et in libro de Spiritu & littera: Sed ubi sanctus non adjuvat Spiritus inspirans pro concupiscentia mala concupiscentiam bonam, profecto illa lex quamvis bona auget prohibendo desiderium malum &c. Et hoc est, quod fallit peccatum per mandatum, & per illud occidit, cum accedit etiam prævaricatio. Et inferius paucis interpositis: Legi littera quæ docet non esse peccandum, si Spiritus vivificans desit, occidit: Sicut enim facit peccatum potius quam cavere, & ideò magis augetur quam minui, quia mala concupiscentia etiam prævaricatio legis accedit. Et iterum post multa; quibus rem istam ex professo probaverat: Apparet igitur littera vetustatem, si desit vivitas Spiritus, reos facere potius cognitione peccati, quam liberare à peccato &c. Non quia lex malum est, sed quia mandatum bonum habet in littera demonstrante, non in adjuvante Spiritu. Et in libro de gratia Christi: Cum ad hoc potius valeat legi agnitio, si gratia desit opitulatio, ut fiat mandati prævaricatio &c. Ac per hoc usque adeo aliud est lex, aliud gratia, ut lex non solum nihil proficit, verum etiam plurimum obstat nisi adjuvet gratia. Et hoc ostendatur legi utilitas, quoniam quos facit prævaricationis reos, cogit confugere ad gratiam liberandos, & ut concupiscentias malas superent adjuvandos. Iubet enim magis quam iuvat, docet morbum esse non sanat, imò ab eo potius quod non sanatur, augetur, ut attentius & sollicitius gratia medicina queratur. Et in libro de gratia & libero arbitrio, cum commemorasset legem dicere, non vinci à malo, mox adjungit: Quod tamen ut fiat, adjuvat gratia; quæ NISI ADJUVERIT nihil lex erit nisi virtus peccati. Augetur enim concupiscentia & majores vires accipit lege prohibente, NISI ADJUVET SPIRITVS GRATIÆ. Et adhauc inferius: Per legem cognitio pec-*

cati. Cognitio non consumptio. Quando autem cognoscit homo peccatum, si non adjuvat gratia ut cognitum caveatur, sine dabo lex iram operatur. Et in operibus ad verbum Iulianum: A concupiscentia quoscumque illexerit vitia petriantur maiore impetu, cum lege prohibentis si gratia non iuvantur. Cujusmodi testimonia tam dense in Augustini scriptis occurrunt, ut ijs congregandis moles in librum crederet. Quid verò ista omnia sibi voluit, si juxta recentiorum placita, Lex sine sufficienti gratia dari aut esse non potest? An Augustinus de metaphisica speculatione ac præcisione, hoc est, de speculativa hypotheticæ propositionis veritate dispartat, quæ nunquam accidere potest, an verò de casu, quem Paulus Apostolus, cujus doctrinam exponendo tradit, in Iudæis & quotidianâ conversatione locum habuisse cernebat? Rem enim istam tanquam experientia quotidianâ comprobatam & notam, ad memoriam duntaxat Augustinus revocat. Quod satis significavit quando dixit: Agnoscamus gratiam, quæ facit prædesse doctrinam: quæ gratia si desit videmus etiam obesse doctrinam. Quod exemplo discipulorum quorundam, qui in ejus doctrina sunt scandalizati, probat. Vnde etiam cum docuisset, quod scientia legis sine gratia Spiritus operatur in homine omnem concupiscentiam, hoc ipsam continuò exemplo Apostoli nondum sub gratia constituti, probat: Peccatum enim, inquit Apostolus, non cognovi nisi per legem, occasione autem acceptâ peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Nempe quando sine gratia Spiritus, legem acceperat. Et verò illa mali desiderij inflammatio, ille prævaricationis accessus, illa peccati virtus, illa iræ operatio, ille major cupiditatis impetus, & hujusmodi quæ sanctus Doctor deficiente gratiæ adjutorio sequi tam sollicitè docet, ostendunt profectò, non ex hypothesi quæ nunquam accidit, Augustinum loqui, sed ea commemorare mala, quæ reipsa in hominibus quotidie accidunt, & quæ reipsa olim in Iudæis atque alijs contigerunt.

Hoc ipsum itaque secundo probat, quod sexcentis locis perspicuè tradit, reipsa homines gratiæ adjutorio, quod ad implendam legem necessarium est, caruisse, ideòque sevientem concupiscentiâ non nisi sub prævaricatione jacuisse reos. Hoc est enim, illam hypotheticam propositionem, quæ sæpè dixit, si littera est sine Spiritu, si lex est sine gratia

Handwritten marginal note: Auctorem istum...

Epist., 107.

Lib. de Spir. & *litt.*, c. 4.

Ibid., c. 5.

Cap., 15.

Lib. de grat. Christi., 8.

Lib. de grat. & lib. arb. cap. 4.

Ibid., c. 15.

Lib., 2. m.

Impet., 3.

Epist.

Impet.

Impet.

gratia pravaricatore facit, exemplorum demonstratione oculis subijcere. Hinc explicans illud Apostoli: In quo infirmabatur per carnem &c. qui de praecepta Iudaeorum infirmitate & legis pravaricatione loquebatur: Lex enim iubebat, inquit, & non implebat, quia caro ubi non erat gratia, invisi- biliter resistebat. Et iterum ibidem: Quomodo ergo lex nisi opitularetur iubens per litteram, ET NON DANS GRATIAM, infirmabatur per carnem? Quod ideo dicit, quia non solum lex non dabat gratiam, sed quia cum lege data illis transgressoribus per carnem infirmitatis gratia non dabatur. Causam enim cur non daretur, adjungit: Quia nondum mens contra pravaricationibus quaesierat Salvatorem, à quo videlicet adjutorium gratiae contra carnis infirmitates praeberetur. Et in Psalmum centesimum sextum explicans illud: Humilitatum est in laboribus cor meum, ita loquitur: Et nunc pugna contra concupiscentiam Deo desistente ab adiutorio, laborare potes vincere non potes. Et ad illud: Infirmati sunt, nec fuit QUI ADIUVARET; sic ait: quid ergo restat, nisi quare factum est? Si enim data esset lex qua posset vivere, omnino ex lege esset iustitia: sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio (id est gratia) ex fide daretur credentibus. Lex autem subintravit ut abundaret delictum. Accepisti verbum, accepisti preceptum, nec desisti facere quod male faciebas, & accepto precepto, auges peccata per pravaricationem superbia. Et experientiam deficientis adjutorij subdens: Invenimus te non posse sine eius adiutorio, qui de suis solis viribus prae sumebant. Et in fragmento eujusdam sermonis ad populum: Qui cecitatem suam medico confiteri noluerunt, remanserat illis lex sine gratia. O miseri, quid fecit lex sine gratia, nisi magis reos? Quare? Quia legem auditores & non factores, & per hoc pravaricatores. Et in libris contra Faustum satiatissime docet, non modo cogitatione & fictione quadam, sed re ipsa legem in Iudaeis qui eam acceperant, à gratia fuisse separatam, eamque cum postea littera legis accederet, impleri cepisse. Qua de re in libro decimo quinto: Eadem, inquit, Lex, quae per Moysen data est, gratia & veritas per Iesum Christum facta est, cum accessit littera Spiritus (id est gratia) ut desperet impleri iustitia legis, quae non impleta reos etiam pravaricatione faciebat. Et non multo inferius: Proinde quod est oculis sanitas ad videndum solem, hoc est gratia mentibus ad implendam legem. Et sicut oculi sani non solum delectationi moriantur, sed illis ictibus asperis radiorum, quibus reverberati in densiores tenebras pellebantur: sic anima per charitatem Spiritus salva facta non iustitia legis mortua dicitur, sed illi reatus & pravaricationi, quam lex per litteram, cum gratia desuit, faciebat. Et in libro decimo nono ejusdem operis: Antequam spiritalem gratiam humilitati reciperemus, nihil nisi mortificabat nos littera, iubens quod non possemus implere, unde idem dicit, Littera occidit, Spiritus autem vivificat &c. Quae lex enim superbus etiam pravaricationis reatu devinxit, augendo peccatum cum iubet, quod implere non possunt: ipsius legis impletur iustitia per gra-

A tiam Spiritus &c. Et in tractatibus in Ioan- nem: Illi libri prodebat languidos non sanabant. Tract. 17. Lex enim peccatores convincebat, non solvebat. Ideo in Ioh. littera SINE GRATIA reos faciebat, quos confitemes gratia liberabat &c. Quare ergo data est lex? Sequitur: Conclufit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Quid evidenti? Et in sermone tertio de verbis Apostoli: Vix videre quid valeat SINE SPIRITU ADIUVANTE littera iubens? Virtus peccati lex: quia subintravit, inquit, lex ut abundaret delictum? **Q**UIA UBI GRATIA NON ERAT, auxit prohibitio desiderium, & cum quasi de propria praesumitur virtute, factum est grande vitium. Et in alio sermone de verbis Apostoli: Quid prodest legem accipere minantem, & NON ADIUVANTEM, ut sub illa essemus rei ANTE GRATIAM DEI? Frustra lex minatur, ubi iniquitas (id est concupiscentia) dominatur. Quae doctrina tam est familiaris Augustino, ut vix liber sit. vix epistola contra Pelagianos exarata, ubi non eam consignaverit, ut beneficij magnitudinem ex gratiae raritate commendaret. Nec verò eam Augustinus velut peccatorem opinionem suam tradit, sed tanquam certam & exploratam, & ex scripturis quibus eam probare solet, hauritam Catholicamque doctrinam. Ex quo factum est, ut eum Manichaei laerent illum Ecclesiae sensum esse, quod lex propter defectum gratiae subintraverit, ut abundaret delicta, atque ita virtus esset peccati, novam haeresim considerunt, qua legem asseruerunt esse malam, & à malo Deo traditam; quemadmodum etiam alio in loco commemoravimus. Vt quid enim propter abundantiam peccati ex lege proficiscentem ab Ecclesia delecterent, si Ecclesia docuisset id, quod novi Scholastici docent, gratiam cavendi superandique peccati sufficientem legi affuisse?

C Denique istum gratiae insufficientis defectum in victè probat, ista statuum humani generis, atque adeo singulorum hominum divisio, quae tam familiaris ac trita est apud Augustinum. Docet enim diversis lucubrationum suarum locis, tres esse in hac vita status hominum: in quorum primo est profunda legis agendarumque rerum ignorantia; in secundo scientia legis & transgressio, eo quod nullo gratiae auxilio infirmitas adjuvetur; in tertio gratiae adiutorium. Quam ob causam status primus dicitur ante legem, secundus sub lege, tertius sub gratia: ut hoc ipso intelligamus, homines totum statum primum & secundum sine gratiae spiritalis adiutorio transigere, nec aliud nisi vel peccata ignoratae legis, vel agnitae pravaricationes perpetrare. De quibus statibus quamvis alibi multa diximus, hic tamen illà divisione supposità, quantum intelligendae praesenti veritati satis fuerit, aliquid de adiutorio secundi status eorum qui sub lege positi sunt ante gratiam, attingendum est. Nam de superbis hominibus qui sub lege sunt loquitur, quando in libro de gratia & libero arbitrio dicit:

M Sub

Serm. 7. de verb. Apost. c. 10

Serm. 12. cap. 1.

Vide Aug. Serm. 49. de temp. c. 1. & Serm. 11. de verb. Apost. c. 9.

Vide fuis de libro 7. de statu naturae lapsae cap. 6. & sup lib. 1. de gratia Christi Salvatoris c. 14.

268

268

268

268

268

Lib. de grat. & lib. arb. cap. 12. Sub lege enim erant non sub gratia; & ideo eis do-

minabatur peccatum, a quo non fit homo liber lege, sed gratia. Propter quod alibi dicit: Peccatum enim vobis non dominabitur, non enim estis sub lege, sed sub gratia. Non quia lex mala est, sed quia sub illa sunt, quos reos facit iudicando, non adiuvando. Gratia quippe adiuvat, ut legis quisque sit factor, sine qua gratia sub lege positus tantummodo erit legis auditor. Et in expolitione quarundam propositionum ex epistola ad Romanos: Sub lege

pugnamus, sed vincimur. Fatemur enim mala esse, quae facimus, & satendo mala esse utique, nolimus facere: sed ad Romanos quis NONDUM EST GRATIA superamus. Et quaest. 1. l. ad Simplic. Et quia peccatum (hoc est concupiscentia) sine gratia Dei vinci non poterat, ipsa reatus sollicitudine ad percipiendam gratiam converteretur. Et inferius: Unde apparet concupiscentiam per legem non insitam, sed demonstratam. Consequens autem erat ut quoniam NONDUM ACCEPTA GRATIA concupiscentia resisti non poterat, augetur etiam &c. Et post pauca: Quia ergo ab hominibus nondum spiritalem gratiam percipientibus suavius admittitur quod veretur, fallit peccatum falsa dulcedine. Et in Enechiridio ad Laurentium: Deinde cum per legem cognitio si erit facta peccati, si nondum divinus adiuvat spiritus, secundum legem volens vivere, vincitur: & scirens peccat. Vbi quod dicit: quasi ordinariè sub lege Spiritus adjuvet, sed quia per extraordinariam Dei benevolentiam contingere potest, sicut reipsa in paucis Iudaeis, Prophetis videlicet, & similibus contigit, ut in illo, & in quolibet alio statu statim Spiritus gratiae operaretur, prout ibidem proficitur: Quidam secundum illam servitatem sub lege esse non noverunt, sed cum mandato incipiunt habere adiutorem Deum. Quo quorundam privilegio indicat, alijs sub lege positus hoc beneficium adjuvantis gratiae non obtingere. Itaque conformiter de illo defectu adjuvantis gratiae, quae est in isto secundo

statu sub lege: Vbi ergo non est GRATIA liberatoris auget peccandi desiderium, prohibito peccatorum. Et inferius: Accedente autem gratia, id ipsum quod lex onerosè iusserat, iam sine onere & libentissime implentur. Et iterum paulò post: Sub istis pastoribus, quae per legem erant, tanquam sub viro dominante, agebat anima, antequam veniret gratia: quae etiamsi nolit peccare vincitur à peccato. Et in libris contra Iulianum id ipsum agens: His omnibus tempus significare intelligitur, quo sub lege vivebat, & NONDUM ADIVTUS GRATIA concupiscentijs carnalibus vincebatur. Et in libro secundo contra adversarium legis & Prophetarum: Littera occidit, spiritus autem vivificat. Lex enim quamvis iusta & sancta & bona praevaricatoribus iniecit mortem, quos Dei gratia non adiuvit ad iustitiam legis implendam. Et in Psalmos: Terra mota est (data lege) & ipse est terra motus, cum conturbantur homines, quia legem implere non possunt. Et causam afferens paulò inferius: Lex infirmata sic accipi potest, eo quod non impleteretur, non quod ipsa infirma sit, sed quod infirmos facit iuvando panam, nec adiuvando per gratiam. Et in expositione

quarundam propositionum ex epistola ad Romanos: Sub lege pugnamus &c. sed quia nondum est GRATIA superamus. Et iterum: Lex data est non ad auferendum peccatum, vel ad liberationem à peccato, sed ad ostendendum peccatum ANTE GRATIAM. Et inferius aliquibus interpositis: Nunc homo describitur sub lege positus ANTE GRATIAM. Tunc enim peccatis vincitur, dum viribus suis iuste vivere conatur sine auxilio gratiae Dei. Nempe quia nondum agnoscit illud sibi esse necessarium. Ecce quoties quam densè, quam instanter docet Augustinus eos qui sub lege positi sunt, nullum adiutorium bene vivendi praeter legem accepisse, non adjuvari gratia, non adjuvari Spiritu Dei; usque adeo ut illum statum (sicut & illum qui est ante legem) in summa rerum agendarum ignorantia, peculiariter vocet statum ante gratiam. Ex quo (quod multipliciter docet) accidit ut quando cum concupiscentijs suisurgentibus pugnare volunt, facilius quam ante superetur, quia ille factus sunt prohibitione violentiores, nec ipsi gratiae auxilio adjuvante robustiores. Itaque talibus lex subintravit ut abundaret delictum, lex eis praevaricationis gratia posita est, lex fit eis virtus peccati, lex omnem in eis concupiscentiam & iram operatur.

Quae quemadmodum generaliter loquendo in Iudaeis plerisque in illo statu ante adventum Salvatoris per paucis exceptis locum habuerunt, ita etiam nunc post ejus adventum in nonnullis Christianis locum habent. Nam & illis, cum vel peccata, maximeque superbia, eorum hoc mereretur, vel etiam cum ad ipsam gratiam agnosendam & invocandam instruendi sunt, subintrat praecipit ut abundet delictum, & fit eis virtus peccati lex, dum gratia ad legem implendam adjuvans subtrahitur ac differtur. Quae de re non nihil etiam in superioribus diximus, multaque ex Augustini dicuntur. Ex his igitur sufficenter demonstrari puto, esse quandam sub lege statum sub quo generaliter (paucis exceptis) Iudaica natio ante Salvatoris adventum fuit, in quo non solum non dabatur gratia sufficiens implendi id quod jubebatur, multo minus gratia sufficiens ad salutem, sed è contrario (ut iam ante secundum Augustinum diximus, & propter momentum rei non parum abstrusè à multorum cognitione saepius commendari expedit) talis gratia lationi legis ac scopo Dei capitaliter repugnabat. Nam juxta constantissimam Aug. doctrinam, ab Apostolo praeformatam, legis-latio illum habebat scopum, ut insonante praecipito, ac terribiliter poenas, nisi hoc facerent comminante, gratiae necessitatem, ipsa gratiae adjuvantis subtractione docerentur. Nam ante gratiae adiutorium, omnis homo carnalium rerum amore, maximeque superbia sua plenus est, quae putet accepta rerum agendarum cognitione se, si voluerit, implere posse quod jubet Deus. Ignorat libidinum internarum imperium, quibus obstrictus est, multoque magis

Lib. 83. quaest. 66. Vbi ergo non est GRATIA liberatoris auget peccandi desiderium, prohibito peccatorum. Et inferius: Accedente autem gratia, id ipsum quod lex onerosè iusserat, iam sine onere & libentissime implentur. Et iterum paulò post: Sub istis pastoribus, quae per legem erant, tanquam sub viro dominante, agebat anima, antequam veniret gratia: quae etiamsi nolit peccare vincitur à peccato. Et in libris contra Iulianum id ipsum agens: His omnibus tempus significare intelligitur, quo sub lege vivebat, & NONDUM ADIVTUS GRATIA concupiscentijs carnalibus vincebatur. Et in libro secundo contra adversarium legis & Prophetarum: Littera occidit, spiritus autem vivificat. Lex enim quamvis iusta & sancta & bona praevaricatoribus iniecit mortem, quos Dei gratia non adiuvit ad iustitiam legis implendam. Et in Psalmos: Terra mota est (data lege) & ipse est terra motus, cum conturbantur homines, quia legem implere non possunt. Et causam afferens paulò inferius: Lex infirmata sic accipi potest, eo quod non impleteretur, non quod ipsa infirma sit, sed quod infirmos facit iuvando panam, nec adiuvando per gratiam. Et in expositione

Lib. 6. contra Iul. c. 23. tempus significare intelligitur, quo sub lege vivebat, & NONDUM ADIVTUS GRATIA concupiscentijs carnalibus vincebatur. Et in libro secundo contra adversarium legis & Prophetarum: Littera occidit, spiritus autem vivificat. Lex enim quamvis iusta & sancta & bona praevaricatoribus iniecit mortem, quos Dei gratia non adiuvit ad iustitiam legis implendam. Et in Psalmos: Terra mota est (data lege) & ipse est terra motus, cum conturbantur homines, quia legem implere non possunt. Et causam afferens paulò inferius: Lex infirmata sic accipi potest, eo quod non impleteretur, non quod ipsa infirma sit, sed quod infirmos facit iuvando panam, nec adiuvando per gratiam. Et in expositione

Lib. 2. contra advers. legum & Prophet. cap. 7. Littera occidit, spiritus autem vivificat. Lex enim quamvis iusta & sancta & bona praevaricatoribus iniecit mortem, quos Dei gratia non adiuvit ad iustitiam legis implendam. Et in Psalmos: Terra mota est (data lege) & ipse est terra motus, cum conturbantur homines, quia legem implere non possunt. Et causam afferens paulò inferius: Lex infirmata sic accipi potest, eo quod non impleteretur, non quod ipsa infirma sit, sed quod infirmos facit iuvando panam, nec adiuvando per gratiam. Et in expositione

Ibidem: Lex infirmata sic accipi potest, eo quod non impleteretur, non quod ipsa infirma sit, sed quod infirmos facit iuvando panam, nec adiuvando per gratiam. Et in expositione